
CeslťOslovensk á psychologie/ ročník XXXIII / 1989 / číslo 1 / 93 

P SY C HOLOGIE U NÁS A V ZAHRANIČÍ 
P h D r. E D U A R D U R B A N š E D ES A TI LET Y-
V roce 1988 se dožil významného životního jubilea přední český klinický psycholog 
PhDr. Eduard Urban. 

Narodil se 30. března 1928 v Praze, kde s výjim,kou krátkého pobytu v Rokycanech 
v době raného dětství tráví většinu svého ži1-,ota. V roce 1947 maturoval na klasic
kém gymnáziu v Praze , které 1nu dalo celoživotně platné základy hlubokého huma
nitního vzdělání. Vystudoval filozofickou fakultu UK v Praze, kde v roce 1952 dosáhl 
doktorátu filozofie a psycholog ie. Jeho učiteli psychologie na fakultě by1i mimo ji
ných prof. J . Stavěl a prof . J. Doležal. 
Urbanův zájem, o klinickou psychologii se vytvářel už během vysoko.~kolského 

studia, kdy pracoval v laboratofi experimentální psychologie na pražské psychiatric
ké klinice u MUDr. K. Freunda pfi výzkumu paměti a léčby homosexuali ty. 

V Psychiatrické léčebně v Dobřanech ( 1955-1961) se jako klinický psycholog inten
zívně věnoval psychodiagnostice . Zde MU Dr. S. Nevole podn ítil jeho celoživotní zá
jem o proje1ctivní techni1cy, zvláště pak Rorschachův test. Pořádali spolu velmi zda
řilý a přínosný kurs této psychodiagnostické techniky _, v němž pak jubilant řadu let 
úspěšně pokračoval i v Praze. S psychoterapií, zvláště skupinovou, se seznámil 
u IVIUDr. J. Skály v době, kdy praco val v odbočce protialkoholního oddělení p ražské 
psychiatrické kliniky v Lojovicích (1961-1964). Později přešel na protialkoholní od
dělení psychiatrické kliniky v Praze a posléze přímo na tuto kliniku. Zde v r. 1968 
(ve spolupráci s MUDr . H . černou) založil první specializovanou poradntt pro ne
alkoholické toximánie a dodnes v tomto ob oru pracuje. 

Na katedře psychologie FF UK v Praze působil nejprve jako ex terní učitel a v r. 
1967 se stal odborným asistentem této katedry . Přednáší psychopat ologii, projektivní 
techniky , neuro- a psychofarmakologii , spolu .podílí se rovněž na výuce klinické psy
chologie. Konal zde také první soustavné přednášky o skupinové psychoterapií. 

Vlastní experienciální výcvik ve skupinové psychoterapii absolvoval u dánského 
psychiatra O. Martensena - Larsena. Významný je jeho přínos a organizátorská práce 
při výcviku lékařú a psychologů ve skupinové psychoterapii. V r. 1968 založil spolu 
s J. Skálou a J . Rubešem komunitní výcvik v e skupinové psychiatrii. známý systém 
SUR. Za dvacet let svého působení v tomto výcviku se jubilant podílel na výchově 
desítek skupino v ých psychoterapeutů. 

Publiko v al přes 50 odborných a vědeckých článků v na šich i zahraničních časo
pisech. Známá, stále cenná a společensky významná je jeho monografie Toxikománie 
z r. 1973 a pojednání Mládež a drogy , které v yšlo ve dvou vydáních v ústavu zdra
votn í výchovy v Praze. Je spoluautorem několika učebnic lékařské psychologie a psy
choterapie. Na našich i mezinárodních vědeckých setkáních přednesl více než 40 
referátů. 

Rozsáhlá je jeho organi záto rská činnost v ČSPS při ČSAV, kde z astává řadu funkcí 
(předseda sekce klinické psychologie, člen hlavního vý boru a předsednictva CSPS). 
Významně se spol.upodílí na organizaci tradičních kl inícko - p sy chol og ických dnů. Je 
také členem několika československých i zahraničních společností. Věnuje se rovněž 
práci v terminologických komisích CSPS a české psychiatrické společnosti. 

Dosavadním vy vrcho len ím jeho teoretické práce je pozoruhodný a originální inter
akční model drogových závislostí a jevů příbuzných DOPER-t, který stále rozvíjí 
a zdokonaluje. 

E. Urban je uznávaným oborníkem v oblasti klinické psychologie, avšak nejen 
jim. Je čLověkem hluboce vzdělaným, s rozsáhlým kulturním a f ilozofickým zázemím. 
Je citlivý a kultivovaný, velmi miluje hudbu a literaturu. Jen někteří o něm vědí, 
že napsal několik zasvěcených studií o životě a díle Stefana Zweiga. 

O E. Urbanovi bychom mohli bez nadsázky napsat, že je habituálním vysokoškol
ským učitelem, který je ve své pedagogické a odborné práci nesmírně poctivý, syste 
matický a S't:ědomitý. 
Přejeme jubilantovi do dalších let života, aby si uchoval své 

covní elán , aby ještě dlouho mohl přínosně působit k rozvoji 
chologie i svých vys okoškolských a postgraduálních studentů. 

dobré zdraví a pra
československé psy 

z. Kuťák 


